
 

Comune di Udine – Determina n. 2088 del 08/07/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. Attività Culturali. Contributo anno 2025 al Centro per le Arti Visive. Obiettivo 
operativo n. 24.02.01.07 del DUP 2025.  

 

N. det. 2025/5650/208 

N. cron. 2088 del 08/07/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta n. 48 del 24.03.2003 si stabiliva di costituire, 

unitamente al Centro Espressioni Cinematografiche e alla Cineteca del Friuli, un’Associazione, 

denominata “Centro per le Arti Visive”, alla quale veniva affidata la gestione della sede di via 

Asquini (Visionario);  

RICORDATO che con deliberazione di Giunta n. 435 del 16.10.2007, si prendeva atto della 

proposta formulata dallo stesso Centro per le Arti Visive di realizzare una Mediateca e l’attivazione 

di servizi e progetti nel settore delle arti visive, annoverando, quindi, il Centro per le Arti Visive tra 

gli enti partecipati dell'Amministrazione;  

TENUTO CONTO altresì, che la specifica attività svolta dal Centro per le Arti Visive offre 

un servizio di interesse pubblico culturale in città attraverso vari progetti, con un ruolo propulsivo 

nella diffusione e nello sviluppo della cultura, con particolare riferimento alle attività 

cinematografiche, audiovisive/multimediali e artistiche;  

PRESO ATTO che il Centro Arti Visive con sede in via Asquini 33, 33100 – Udine, C.F. 

94085670308, con comunicazione PG/E N.0000197 del 2/01/2025, ha richiesto un contributo, a 



 

Comune di Udine – Determina n. 2088 del 08/07/2025 

parziale copertura dei costi da sostenere per la realizzazione del programma di attività della 

Mediateca “Mario Quargnolo” per l'anno 2025 che comprende: 

- erogazione servizi di prestito e consultazione di materiali audiovisivi e librari;  

- implementazione del patrimonio della biblioteca e dell’emeroteca con libri e riviste 

di cinema su arti visive e illustrazione;  

- mediateca on-line;  

- attività didattiche formative, educazione al linguaggio cinematografico per bambini e 

ragazzi, presso il Visionario e nelle scuole della provincia;  

- iniziative volte a far incontrare chi lavora alle produzioni cinematografiche ospitate 

dalla regione F.V.G. e il pubblico; 

- club di cinema rivolto a ragazze e ragazzi; 

- formazione e approfondimento, educazione al linguaggio cinematografico per un 

pubblico adulto e docenti, presso il Visionario e in altri luoghi della città;  

-       attività dedicate agli anziani in collaborazione con Alzheimer Udine ODV;    

- consulenze per insegnanti, studenti, Biblioteche e Comuni;  

- la Mediateca per l’avvicinamento a Gorizia 2025 nuovo progetto sulla guerra fredda, 

declinato al linguaggio del videogioco;  

- iniziative realizzate con la rete delle mediateche del Sistema regionale delle 

mediateche del F.V.G. tra cui il Progetto Memorie animate di una regione: raccolta, conservazione e 

valorizzazione della memoria audiovisiva friulana, un’analisi della sfera del sacro, quale prezioso 

strumento per comprendere la storiografia del Friuli Venezia Giulia e le trasformazioni sociali ad 

essa connesse; 

VISTA la delibera di Giunta n. 138 del 25/03/2025, che stabilisce di assegnare per l'anno 

2025 al Centro Arti Visive con sede in via Asquini 33 Udine C.F. 94085670308, un contributo pari 

a € 17.000,00, a parziale copertura dei costi di realizzazione delle attività programmate quantificati 

in € 100,000,00 come da bilancio preventivo presentato in sede di domanda di contributo, da 

imputare cap. 4015/1 Missione 5 – Programma 2 del Bilancio 2025; 

CONSIDERATO compito fondamentale, nell’ambito delle funzioni istituzionali 

dell’Amministrazione, promuovere e incentivare i progetti culturali quale investimento a beneficio 

del territorio valorizzando il patrimonio storico-identitario della città, creando così opportunità e 

strumenti per implementare l'offerta culturale, ai sensi degli articoli 5 “Promozione e progresso”, 13 

“Tutela del patrimonio culturale e promozione della ricerca”, 14 “Tutela e valorizzazione della 

lingua e della cultura friulana” e 15 “Valorizzazione e promozione del volontariato e 

dell’associazionismo” dello Statuto Comunale; 



 

Comune di Udine – Determina n. 2088 del 08/07/2025 

RILEVATO che la richiesta di sostegno da parte del Centro Arti Visive (sede in via Asquini 

33, 33100 – Udine, C.F. 94085670308) per il programma della mediateca Mario Quargnolo, rientra 

tra le attività culturali rilevanti presenti nell’obiettivo operativo n. 24.02.01.07 del DUP 2025 per il 

quale si prevede un preciso sostegno; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al 

sistema DURC online, con scadenza di validità 26/07/2025, da cui si evince che il Centro per le Arti 

Visive è in regola con i versamenti contributivi; 

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 47 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, si attesta la regolarità 

tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio 

Impagnatiello l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 

dicembre 2026 e determinata pertanto la propria competenza; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

1. di prendere atto del programma di attività della Mediateca “Mario Quargnolo”, relativo all'anno 

2025, proposto dall’Associazione Centro per le Arti Visive con sede in via Asquini 33, 33100 – 

Udine, C.F. 94085670308; 

2. di prendere atto che tale attività rientra tra i progetti culturali rilevanti presenti nell’Obiettivo 

operativo n. 24.02.01.07 del DUP 2025 per il quale si prevede un preciso sostegno; 

3. di confermare, per i motivi indicati in premessa e qui integralmente richiamati e fatti propri, il 

sostegno del Comune di Udine, per l’anno 2025 all’Associazione Centro per le Arti Visive, 

mediante un contributo finanziario annuale massimo pari a € 17.000,00 a parziale copertura dei 

costi di realizzazione dell’attività programmata, quantificati in € 100.000,00, fermo restando che 

l’ammontare definitivo del contributo potrà essere rideterminato a seguito della presentazione del 

bilancio consuntivo da parte dell’Associazione, ai sensi dell’art. 12 del Regolamento per la 

concessione dei contributi;  

4. di precisare che il contributo di € 17.000,00 trova copertura al cap. 4015/1 Missione 5 – 

Programma 2 del Bilancio 2025; 

5. di precisare che la liquidazione del contributo verrà effettuata secondo quanto previsto all’art. 17 

del Regolamento Comunale per la concessione dei contributi; 

6. di assoggettare il contributo alla ritenuta d’acconto del 4% prevista dall’art. 28 del DPR 600/73; 



 

Comune di Udine – Determina n. 2088 del 08/07/2025 

7. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.lgs 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione del 

presente atto nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 17.000,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   4015/1 TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE 

1 4 4 1 1 17.000,00 CENTRO PER LE ARTI 
VISIVE   p.i. IT  
02343470304 

 

          

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


		2025-07-08T16:29:36+0200




